excesso de exação.
Melhor dizendo. Se o recorrente em março de 2001, por exemplo, possuía um montante de R$100.000,00 (cem mil reais), por exemplo, em sua conta bancária e em junho do mesmo ano foi constatado nessa mesma conta bancária o valor de R$150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), a contribuinte, na verdade, teve um suposto acréscimo patrimonial, tão somente, de R$50.000,00 (cinqüenta mil reais), haja vista que o valor anteriormente de R$100.000,00 (cem mil reais) foi acrescido de R$50.000,00 (cinqüenta mil reais), o que resulta nos R$150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) constantes no mês de junho.
Desta feita, portanto, que se concluiu que o tributo deve incidir, no exemplo apresentado, sobre R$50.000,00 (cinqüenta mil reais) e não sobre R$150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais).
Ocorre que o preposto fazendário não teve o cuidado de verificar os depósitos anteriormente existentes na conta do recorrente catalisando, assim, uma cobrança manifestamente maior, do tributo impugnado, do que o realmente devido.
Portanto,